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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce propojuje excerpci, analýzu a interpretaci

politického myšlení veřejně působícího katolického kněze v české společnosti 19.

století, tedy v době, kdy katolická církev ztrácí své ideologické a mocenské pozice

a kdy musí vzdorovat sílícím sekularizačním tendencím. Katolická církev se stává

pouze jednou z mnoha kulturních a politických platforem v tomto století, a musí

proto zápasit s ostatními názorovými proudy o své místo ve společnosti.

Jmenovitě se toto pojednání zaměřuje na život a dílo katolicky založeného

duchovního a upřímně přesvědčeného vlastence Václava Štulce (1814 – 1887).

Představeny zde budou tři základní linie jeho politického myšlení.

První okruh problémů, který ve svém díle tematizuje, souvisí nejen s rolí

reprezentanta katolické církve, ale také se zdůrazňováním významu náboženských

hodnot potřebných pro dosažení obecného blaha společnosti. Štulc se zcela jasně

ohrazuje především vůči osvícenskému hnutí, revolučnímu násilí a reformám pod

taktovkou císaře Josefa II. Štulcovo konzervativní myšlení také vybízí všechny

sociální vrstvy, aby dodržovaly základní práva a dbaly veřejného pořádku.

Druhé téma, na něž autor velice často odkazuje, se týká vztahu náboženské

a národní identity. Snaží se propojit katolickou víru s konceptem moderního

národa. Svým dílem a životním příkladem vyvrací mnohé předsudky namířené

vůči církvi a chce ukázat význam katolického kléru pro rozkvět českého národa.

Sociální problémy zasahující tehdejší českou společnost představují třetí

téma, jemuž Štulc věnuje značnou míru pozornosti. Jeho sociální myšlení se opírá

o náboženské principy, jež by se měly stát základem společenského jednání.

Václav Štulc představuje z hlediska politického myšlení velmi zajímavou a

složitou osobnost. Interpretace jeho díla je ohromně obtížná, neboť inspiraci čerpá

z mnoha ideově a hodnotově protichůdných zdrojů. Nicméně Štulcova koncepce

společnosti zůstává pevně zakotvena v náboženské morálce. Z jeho úvah vyplývá,

že katolická církev měla hrát sjednocující úlohu v českém národním hnutí.

Klíčová slova: Václav Štulc, 19. století, konzervativní myšlení, revoluce,

katolická církev, vlast, český národ, české dějiny, osvícenství, sociální nerovnost.

ABSTRACT

The subject of this paper is the public role of the Catholic priest in the

Czech national society of the 19th century, when the Catholic Church lost its

ideological and influential position and when it had to face the process of

secularization. The situation of the Catholic Church had changed radically as it

became only one of many different cultural or political entities in that century and

had to find new means of how to influence opinions of the people.

This essay discusses the life and work of Václav Štulc (1814 – 1887), a

Czech Catholic priest and an enthusiastic patriot. It describes three fundamental

tendencies in his political thought.

The first tendency in his work is associated with his role of representative

of the Catholic Church and with his emphasizing the importance of religious

values for the common good of society. Štulc’s conservatism is based on very

sharp criticism of the Enlightenment, revolutionary violence and the enlightened

rule of Emperor Joseph II. Štulc urges all social classes to respect the basic laws

and to maintain public order.

Secondly, Štulc often refers to the relationship of the religious and national

identities. Štulc is trying to unite the Catholic faith with the modern concept of the

nation, challenging many prejudices about the Catholic Church and demonstrating

the importance of the Catholic clergy for the flourishing of the Czech nation.

Thirdly, Štulc reflects on sensitive social problems of the Czech society of

his time. His thought, which is underpinned by religious principles, emphasizes

that people have to accept the necessity of Christian morality again.

With regard to political thought, Štulc symbolizes a very fascinating and

problematic personality, as he combines many different and contradictory ideas in

his work. It is very difficult to interpret the intents of his work. At any rate,

Štulc’s conception of society is based on religious values, and his ideas imply that

the Catholic Church should play a unifying role in the Czech national movement.

Keywords: Václav Štulc, 19th century, conservative thought, revolution, Catholic

Church, fatherland, Czech nation, Czech history, enlightenment, social inequality.
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1. Úvod: téma – otázky – cíle

Václav Svatopluk Štulc (1814 – 1887), katolický kněz a horlivý vlastenec,

zůstává v české historiografii nedoceněnou a polozapomenutou postavou.

Nepronikl do dějepisných učebnic, není ani součástí historického povědomí širší

odborné veřejnosti a uniká i pozornosti studentů historických věd, přestože byl

jeho život spojen s mnoha významnými osobnostmi českých dějin 19. století. Jeho

učitelem na staroměstském akademickém gymnáziu byl Josef Jungmann.

K okruhu jeho přátel v době studií patřili mezi jinými Podlipský, Sabina, Pichl či

Trojan. Když byl po dokončení teologické fakulty roku 1839 vysvěcen na kněze,

zastával místo kaplana v Kvílicích nedaleko Slaného, kde ho navštívil Havlíček.

Později po návratu do Prahy se spolu s dalšími vlastenci scházel v bytě u Vocela

či Zapa, kde mezi hosty nemohli chybět kromě Havlíčka také Tomek s Jirečkem.

Odkazu Václava Štulce se věnuje v úvodní studii kolektivní monografie o

českém politickém katolicismu Pavel Marek. Upozornil na veřejné vystoupení

katolických kněží v roce 1848 a na jejich zapojení do politického života. Jsou

zakládány noviny a časopisy, kde zaznívají názory katolického tábora. Nadšení

z revolučních událostí se projeví i ve spolkové činnosti; založena je kupříkladu

Katolická jednota. P. Marek považuje veřejnou činnost vlastenecky smýšlejících

kněží, tzv. osmačtyřicátníků, za zrod politického katolicismu v českých zemích.1

Prvním a posledním životopiscem Štulcovým zůstává Antonín Krecar.2

K nevýhodám Krecarova životopisu patří kromě jeho zastaralosti a přílišné

stručnosti také s ohledem na rok jeho vzniku nedostatečný odstup při hodnocení

Štulcova díla. Životopis tak získává formu oslavného a vzpomínkového díla, kde

se Krecar staví proti obecnému předsudku, že kněží jsou připoutáni k Římu a že je

není možno považovat za opravdové vlastence, neboť jsou pro národní společnost

1 Viz MAREK, P., Počátky českého politického katolicismu v letech 1848 – 1918. In FIALA, P. a
kol., Český politický katolicismus 1848 – 2005, Brno 2008, s. 9 – 18. Stručný Štulcův životopis
v poznámce na s. 10.
2 Viz KRECAR, A., Václav Štulc: životopisný a literární nástin, Praha [1889].
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čímsi škodlivým. Avšak život Václava Štulce dokazuje pravý opak. Mezi kněžími

lze najít mnoho těch, kteří mají nemalou zásluhu na „probuzení“ českého národa.3

Život a dílo Václava Štulce zachytil ve své „vyšehradské kronice“ Mikuláš

Karlach4, Štulcův přítel, spolupracovník a následovník ve funkci vyšehradského

probošta, který se stal dědicem nenaplněných plánů svého předchůdce. Karlach

dokončil přestavbu vyšehradského chrámu a realizoval původní Štulcovu ideu

vybudovat národní pohřebiště, kde měli spočinout nejpřednější mužové českého

národa. Karlachem vylíčené Štulcovo působení v úřadě vyšehradského kanovníka

a později probošta výrazně poznamenala jak úcta k někdejšímu představenému,

tak snaha oslavit památku svého učitele a přítele. Karlach se zaměřuje především

na obnovu kdysi slavného, avšak v té době nesmírně zanedbaného Vyšehradu a

vykresluje Štulce jako schopného organizátora, dobrého hospodáře a nadšeného

stavitele. Připomíná Štulcův význam pro českou katolickou literaturu. Ve světle

Karlachova podání se Štulc jeví jako člověk oplývající nezlomným entuziasmem

pro církevní i národní záležitosti a jako bezmála svatý muž vyznačující se přísnou

skromností a nebývalou štědrostí.

Mnohem větší pozornosti se dostává Václavu Štulcovi z pera literárních

vědců a literárních historiků.5 Kromě spolkové, veřejné a publicistické činnosti se

Štulc zapsal do širšího povědomí právě coby literát. Je autorem velkého počtu

hagiografií, romanticky laděným básníkem a překladatelem. Je členem máchovské

generace; ve své tvorbě se nechá inspirovat Herderem či Byronem, stejně jako

dílem Čelakovského. Nemalých zásluh si ale vydobyl na poli překladatelském;

českému čtenáři zprostředkoval především soudobou polskou literaturu.6

Zájem o polskou literaturu není náhodný. Během studií filozofie se totiž

Štulc seznámil s polským knížetem Lubomirským, díky kterému se začal zajímat


[…]


postoj ke konkordátu mu vysloužil příkré odsouzení ze strany liberálního tábora.

Jak reformní smýšlení (sociální otázka) a vlastenectví, tak touha po „restauraci“

katolické církve ve společnosti a kritika politického i ekonomického liberalismu

60. let sehrály velice důležitou roli při formování počátků katolického politického

proudu.

Štulc představuje nepochybně složitou osobnost, která žije ve složité době.

Jeho myšlení odráží těžký střet mnoha představ, idejí a orientací. To se v plné

míře projevuje i v jeho vztahu k osvícenskému hnutí. Je vskutku fascinující, že

hodnocení přínosu osvíceného 18. století bývá ve Štulcových textech výlučně

negativní, avšak na druhé straně je sám zasažen osvícenskými idejemi, ať se jedná

o sociální reformu či o přesvědčení pracovat pro obecné blaho celku, v kontextu

českých zemí zprostředkovaných reformním katolicismem. Kritické posuzování

vlivu osvícenství dovoluje Štulcovi tříbit jeho konzervativní myšlení.

Štulcův konzervativizmus vychází z náboženského hodnotového systému,

o čemž svědčí též reflexe Velké francouzské revoluce. V této souvislosti vyjadřuje

v obecnější rovině své pojetí společenské změny. Příklad Francie je pro Štulce

zcela odpuzující, a to zvláště kvůli pronásledování katolické církve a jejích kněží.

Revoluce vlastně pohřbila ideje, na kterých vznikla, a způsobila celé zemi zkázu a

mnoho utrpení, proto je ve zřejmé opozici ke křesťanské morálce.

Ovšem revoluci roku 1848 v českých zemích hodnotil Štulc pozitivně,

neboť v ní spatřoval vhodnou příležitost k uskutečnění sociální reformy. Nastínil

svou představu, jak by měla správně probíhat prospěšná společenská změna.

Každá radikální změna společenského uspořádání by se měla vyvarovat násilí a

měla by být v souladu se základními morálními pravidly. Vytyčuje zásady svého

konzervativního programu, mezi nimiž uvádí respekt k právu, dodržování řádu a

úctu ke spravedlivě nabytému majetku. Revoluci přivítal Štulc i proto, že přinesla
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mnoha sociálním skupinám svobodu a rovnost. Přijal tedy ideje Francouzské

revoluce, ale nikoli způsob, jakým byla provedena. Svoboda se však nesmí stát

nezřízenou a neomezenou. Svoboda musí respektovat některé morální principy,

jako je již zmiňované dodržování řádu a ohled na práva druhých lidí. V jiném

případě by se revoluce mohla zvrátit v teror, vraždy a loupeže, jak poučuje příklad

Francouzské revoluce. Také rovnost není vnímána v absolutním smyslu, neboť

Štulc nevolá po odstranění majetkových nerovností, ale po redistribuci nadbytku

některých společenských vrstev ve prospěch těch chudších.

Ale co ponejvíce zaměstnává Štulcovu mysl? Co lze považovat za hlavní

leitmotiv nejen jeho spisovatelské činnosti? Zdá se, že se jako nit vine celým jeho

dílem snaha smířit katolickou víru s vlastenectvím. Štulc nenabízí pouze účelový

program či pragmatické spojení katolicismu s národně emancipačním hnutím. Pro

něj je to především otázka existenciální, jež se bolestně dotýká jeho nitra. K této

otázce se neustále vrací. Již ve své sbírce Pomněnky na cestách života ze 40. let

19. století se básník vyznává ze svého vztahu k milované vlasti a současně tento

motiv proplétá s vnitřním prožíváním víry. Bůh a vlast prezentují hodnoty, kterým

chce básník zachovat svou věrnost.

„Bůh a vlast!“ – to svaté heslo

V duši pojmi, bratře můj,

Byť i ve prach čelo kleslo:

I v prachu ty k heslu stůj!119

Motiv spojení katolické víry a národa se objevuje také později v polemické

úvaze Česká národnost a evangelická církev (1861). Zde se Štulc pokusil dokázat

symbiózu mezi katolicismem a národní minulostí. Katolické náboženství pokládá

za přirozenou součást národního ducha a kromě toho v neskromné míře přispělo

k rozkvětu české kultury. Vztahu národní společnosti k náboženským záležitostem

se Štulc věnuje i na stránkách Pozoru. Zájem o toto téma pak vrcholí ve spisku

Církev a vlasť. Autor je pevně přesvědčen, že hlásí-li se lidé k církvi, nezrazují

119 Cit. verše viz ŠTULC, V., Pomněnky na cestách života, s. 133.
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tímto počinem věc národa. Naopak díky náboženství si členové národní komunity

osvojují patřičné ctnosti a stávají se z nich opravdoví vlastenci. Církevní přikázání

dokonce naznačují, že řádný katolík má být také dobrým vlastencem.

Tato práce chtěla také přinést odpověď na otázku, jaké cíle svojí činností

Štulc sledoval. Jaká interpretace by nejlépe vystihla smysl jeho díla? Odpověď

není jednoduchá ani definitivní. Štulc se jednou zabývá vztahem církve a národa,

podruhé se zase věnuje polemice s Renanem a zaměřuje se i na dobové sociální

problémy. Všechna zmíněná témata dle mého soudu kromě jiného sledují i tento

cíl, a to posílit roli církve ve společnosti. Tradiční sférou, kde církev nachází své

největší uplatnění, je sociální otázka, i když Štulc tuší, že novodobá chudoba má

zcela jiný rozměr a zcela jiné příčiny. Na příkladu revoluce pak demonstruje, jak

se společnost, zbavená náboženského ukotvení, řítí do propasti. Štulc usiloval o

to, aby církev byla zproštěna negativního obrazu, který jí připsali představitelé

národního politického a kulturního života, a věřil, že by se katolicismus mohl stát

platformou sjednocující jednotlivé proudy uvnitř širokého národního hnutí.
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