Oponentsky posudek bakalá ské práce Miloslava Záškody
,,Počátky katolického politického myšlení v díle V. S. Štulce"

Bakalá ská práce Miloslava Záškody se věnuje nastínění základních prvkri myšlení Yác\ava

Svatopluka Štulce (1814 - 1887), katolického kněze, spisovatele a vydavatele periodik, a

následně jejich ana|yze a interpretaci. V. S. Št.,lc p ispěl k rozvoji českého politického

katolicismu a v jeho myšlení i pťrsobení se odráží nejen soudobé palčivé otázky, ale také tada

témat politického myšlení pozděj ší doby. Jako p edstavitel katolické církve a zárovet

vlastenec Se snažil nejen obhajovat učení a postavení katolické církve' ale též zdŮraznit

minuly i budoucí vyznam katolicismu pro česky národ. Nejen Štulcem ešeny problém

propojení víry a nacionalismu, ale i jeho apel na ešení sociálních problém jsou d vodem,

proč si myšlení tohoto doposud pouze částečně reflektovaného autora zaslouží pozornost'

Vyběr tématu p edkládané bakalá ské práce proto hodnotím nejen jako relevantní, ale též jako

p ínosny pro rozší ení vyzkumu problematiky českého politického myšlení 19. století'

Uvedenymi cíli bakalá ské práce je sledovat, jaká byla ideová vychodiska a podněty

Štulcovych ťrvah, juk hájil postavení a roli církve, jak se vlastenecky kně z snažil sloučit

katolickou víru s idejemi národního obrození, ataké rozebrat sociální aspekty Štulcova díIa a

jejich vyznam pro formování sociálního a politického programu katolík . Aby mohlo byt

těchto cílri dosaŽeno, M. Záškoda vycházi z historického kontextu, analyzqe pojmy a

zejména pro práci možné vyklady pojmri jako jsou ,,Vlast", ,,národ" nebo také
',svoboda" či

,'rovnost". Vhodně své ana|yzy kombinuje s odkazy na Štulce inspirujícího B. Bolzana a

některé Štulcovy ideje dává též do celoevropského kontextu, nap . drobnou komparací

s vychodisky E. Burkeho.

Systematické shrnutí Št,'lco,ra myšlení, obsaženého v primárních textech rozmanitého

charakteru' a interpretace nap . i básní, bylo zajisté obtížné, ale M. Záškoda se tohoto ťrkolu

zhostil Se ctí. Volba zdrojtl je p imě ená tématu a cílrim' logická a vhodná je též volba

historické metody práce. M. Záškoda si je vědom mnohych ťrskalí kritické interpretace

pramen , text práce je logicky strukturovany, p ehledny a p edstavuje kompaktní zpracování

zvoleného tématu.

Stylisticky a jazykově je práce na vysoké ťrrovni. M. Záškoda pouŽivá poutavy barvity jazyk,

až je na několika místech obtížné rozlišit, kde se jedná o jeho vlastní analyzu, a kde souzní

snázory literáta Št,''lce. obecně však autor argumentuje samostatně a věcně a prokazuje

schopnost kritického ťrsudku.

M. Záškoda často poukazuje' že interpretace Stulcova díla je ohromně obtižná, nebot'

inspiraci čerpázmnoha ideově a hodnotově protichťrdnych zdrojťr. Nabízí se však otázka, zda

sít' spletitych Štulcovych myšlenek nep edstavuje jistou syntézu, rczdíIné zdroje p etavené

vyvíjející se osobností v pohnuté době p eměn. Také by bylo (do budoucna) zqímavé trochu

více rozvinout otázku Štulcovych možnych nástupcri - koho ovlivnil. Ale tyto další detailní

otázky jsou p edevším plodem bakalá skou praci podníceného zájmu.

Bakalá skou práci Miloslava Záškody doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako

vybornou.

i ,'-',',', ,.-r- 1--r,;':----'

PhDr. Eliška Klementová
Praha,30. 1 .2012